



2018年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2018年1月30日

上場会社名 株式会社 加地テック
 コード番号 6391 URL <http://www.kajitech.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中澤 敬

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 上田 成樹

TEL 072-361-0881

四半期報告書提出予定日 2018年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2018年3月期第3四半期の業績(2017年4月1日～2017年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期第3四半期	2,935	6.7	25	86.0	29	84.1	20	83.7
2017年3月期第3四半期	3,144	21.8	181	57.7	188	56.6	125	55.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年3月期第3四半期	12.36	
2017年3月期第3四半期	75.81	

当社は、普通株式について、2017年10月1日を効力発生日として10株を1株に株式併合しております。これに伴い、1株当たり四半期純利益は、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2018年3月期第3四半期	7,639	5,705	74.7
2017年3月期	7,928	5,785	73.0

(参考)自己資本 2018年3月期第3四半期 5,705百万円 2017年3月期 5,785百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年3月期				6.00	6.00
2018年3月期					
2018年3月期(予想)				60.00	60.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、普通株式について、2017年10月1日を効力発生日として10株を1株に株式併合したため、2018年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。株式併合を考慮しない場合の2018年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は6円となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 2018年3月期の業績予想(2017年4月1日～2018年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,600	9.3	350	3.8	350	2.8	240	4.6	144.95

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、普通株式について、2017年10月1日を効力発生日として10株を1株に株式併合したため、2018年3月期の業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.6「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2018年3月期3Q	1,718,000 株	2017年3月期	1,718,000 株
期末自己株式数	2018年3月期3Q	62,622 株	2017年3月期	62,223 株
期中平均株式数(四半期累計)	2018年3月期3Q	1,655,622 株	2017年3月期3Q	1,655,927 株

当社は、普通株式について、2017年10月1日を効力発生日として10株を1株に株式併合しております。これに伴い、発行済株式数(普通株式)は、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出しており、実際の業績は今後様々な要因により異なる可能性があります。

(株式併合後の配当及び業績予想について)

当社は、2017年6月29日開催の第84回定時株主総会において、株式併合について承認可決され、普通株式について、2017年10月1日を効力発生日として、10株を1株に株式併合しております。併せて同日付で単元株式数を1,000株から100株に変更しております。

なお、株式併合を考慮しない場合の2018年3月期の配当予想及び業績予想は以下のとおりとなります。

1. 2018年3月期の配当予想

1株当たり配当金

期末 6円00銭

2. 2018年3月期の通期業績予想

1株当たり当期純利益

通期 14円50銭

(日付の表示変更について)

当第3四半期より、日付の表示を和暦から西暦へ変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、緩やかに回復しています。企業収益は改善傾向が持続しており、売上高経常利益率がバブル期を上回る高水準となっています。先行きも、内外需要が堅調に拡大するほか、緩やかな円安が進むとみられ、企業収益は底堅く推移する見込みとなっています。

企業収益が好調ななか、日銀短観における2017年度の設備投資計画(全規模・全産業)は、前年度比6.3%増と9月調査から上方修正されているものの、大企業の製造業が下方修正されており、力強さに欠ける内容となっています。

このような状況下、当第3四半期累計期間における当社業績は、国内における燃料電池車（FCV）用の水素ステーションの建設実施件数の減少等により売上高が伸び悩み、前年同期比6.7%減の2,935百万円となりました。売上高は伸び悩んだものの、原価低減等により、売上総利益は前年同期比0.5%増の852百万円となりました。売上総利益は増加したものの、販売費及び一般管理費において、海外案件の販売促進強化の目的から見積の為の費用が増加したことや、研究開発強化による費用増等により前年同期比159百万円増加し、結果として営業利益は前年同期比86.0%減の25百万円となり、経常利益は前年同期比84.1%減の29百万円、四半期純利益は前年同期比83.7%減の20百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間の総資産は、7,639百万円で前事業年度に比べ288百万円減少しました。この主な要因は、仕掛品の増加277百万円及び預け金の増加300百万円があったものの、売掛金の減少1,034百万円があったことによります。

当第3四半期会計期間の負債は、1,934百万円で前事業年度に比べ208百万円減少しました。この主な要因は、買掛金の増加118百万円があったものの、支払手形の減少131百万円、短期借入金の減少70百万円及び賞与引当金の減少71百万円があったことによります。

当第3四半期会計期間の純資産は、5,705百万円で前事業年度に比べ80百万円減少しました。この主な要因は、四半期純利益の計上20百万円があったものの、剰余金の配当99百万円があったことなどにより、利益剰余金が78百万円減少したことによります。

以上の結果、自己資本比率は74.7%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年3月期の業績見通しにつきましては、2017年10月30日に公表いたしました業績予想に変更はありません。業績予想を見直す必要が生じた場合は適時に開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2017年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2017年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	479,215	544,125
受取手形	712,211	676,138
売掛金	1,969,857	934,908
製品	17,540	44,846
仕掛品	830,346	1,107,992
原材料及び貯蔵品	310,216	355,890
預け金	2,400,000	2,700,000
その他	146,566	239,968
貸倒引当金	△21,500	△13,000
流動資産合計	6,844,455	6,590,870
固定資産		
有形固定資産	763,405	746,693
無形固定資産	88,819	66,260
投資その他の資産		
その他	231,993	235,913
貸倒引当金	△550	△550
投資その他の資産合計	231,443	235,363
固定資産合計	1,083,667	1,048,317
資産合計	7,928,123	7,639,187
負債の部		
流動負債		
支払手形	688,766	557,436
買掛金	161,926	280,417
短期借入金	130,000	60,000
未払法人税等	47,448	-
前受金	4,545	44,105
賞与引当金	140,663	69,034
受注損失引当金	89,000	59,600
その他	182,515	180,829
流動負債合計	1,444,865	1,251,422
固定負債		
退職給付引当金	597,597	597,524
その他	100,200	85,090
固定負債合計	697,797	682,614
負債合計	2,142,663	1,934,037

(単位：千円)

	前事業年度 (2017年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2017年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,440,000	1,440,000
資本剰余金	1,203,008	1,203,008
利益剰余金	3,249,520	3,170,640
自己株式	△107,242	△108,402
株主資本合計	5,785,286	5,705,246
評価・換算差額等		
繰延ヘッジ損益	173	△96
評価・換算差額等合計	173	△96
純資産合計	5,785,459	5,705,150
負債純資産合計	7,928,123	7,639,187

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)
売上高	3,144,437	2,935,307
売上原価	2,295,464	2,082,431
売上総利益	848,973	852,875
販売費及び一般管理費	667,878	827,520
営業利益	181,094	25,354
営業外収益		
受取利息	5,232	5,531
その他	3,799	2,017
営業外収益合計	9,031	7,548
営業外費用		
支払利息	951	450
固定資産売却損	-	752
固定資産除却損	435	238
為替差損	181	1,230
その他	54	254
営業外費用合計	1,622	2,927
経常利益	188,504	29,976
税引前四半期純利益	188,504	29,976
法人税等	62,970	9,510
四半期純利益	125,534	20,466

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。